
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

   n. 1215 del 06/09/2023

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 63 DEL D.LGS. 16 APRILE 2016 N. 50 PER 

L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'ISTITUTO BODONI DI 

PARMA CUP D98H23000040006 CIG 992604711D (FIN.  UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3) -  

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;

PREMESSO

che con Decreto Presidenziale n. 114 del 26/06/2023 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 D.Lgs 
50/2016,  il  progetto definitivo/esecutivo e il  Quadro Tecnico Economico dei  lavori  di  messa in 
sicurezza dell’istituto Bodoni  di  Parma CUP D98H23000040006,  CIG 992604711D (FIN.  UE – 
NEXT GENERATION EU (PNRR M2-C1-I3.3), per un importo complessivo pari a € 730.016,00;

che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  stato  individuato  nell’ing.  Paola  Cassinelli, 
Responsabile di Posizione Organizzativa dell’ufficio Edilizia Scolastica;

Determina n. 1215 del 06/09/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che  con  Decreto  Presidenziale  n.  108  del  19/06/2023  si  è  autorizzato  l’affidamento  mediante 
procedura negoziata urgente ex art. 63 del codice dei contratti e dell’art. 48 c. 3 D.L. 31 maggio 
2021 n. 77 c. in L. 29 luglio 2021 n. 108 in relazione anche all’art l’art. 4. Del D.L. 16 luglio 2020, n.  
76 c. in L. 11 settembre 2020, n. 120 per le ragioni ivi espresse;

che con D.D. n. 898 del 27/06/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori;

che con D.D. n. 919 del 28/06/2023 è stata indetta la procedura di gara. 

DATO ATTO:

che la Provincia di Parma per l’espletamento della presente gara, si è avvalsa del Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER), visto  l’obbligo  dell’utilizzo  delle  piattaforme 
telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 
D.Lgs. 50/2016;  

che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (le ore 17 del 17/07/2023) sono pervenute 
n. 2 (due) istanze di ammissione alla procedura di gara.;
Che  nella  prima  seduta  pubblica  di  gara  del  18/07/2023  è  stata  valutata  la  documentazione 
amministrativa prodotta dagli offerenti e si è proceduto all’esclusione nei confronti di PASINI S.R.L. 
per le motivazioni specificate nel verbale di gara;

che il provvedimento di esclusione, a norma dell’art. 7.2 del Lettera di invito – parte II - è stato 
notificato  all’interessato  tramite  posta  elettronica  certificata,  specificando  che  il  termine per  la 
proposizione di eventuali ricorsi al TAR;

che in data 24/07/2023 nella seconda seduta pubblica di gara il seggio di gara ha proceduto a dare 
riscontro  al  soccorso  istruttorio  e,  terminata  la  fase  di  verifica  amministrativa,  mediante  le 
funzionalità della piattaforma ha attivato l’apertura dell’unica offerta economica in gara dell’RTI 
ZUELLI  IMPIANTI  S.R.L.  (mandataria)  –  EDILTOR SOCIETA'  A RESPONSABILITA'  LIMITATA 
(mandante).

EVIDENZIATO

che il Responsabile Unico del Procedimento in data 28/08/2023 con atto prot. 24622 ha attestato 
la congruità dei costi della manodopera, ai sensi dell’art. 97 comma 5 lett. d, del Codice; 

VISTO il verbale del 06/08/2023

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 

ACCERTATO che  tutti  gli  atti  relativi  della  procedura  di  gara  sono  stati  pubblicati  in  formato 
elettronico sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della 
stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

RITENUTO pertanto  di  approvare  i  suddetti  verbali  di  gara  e  di  procedere  all’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto. 

DETERMINA

di approvare, con riferimento ai lavori di messa in sicurezza dell’istituto Bodoni di Parma CUP 
D98H23000040006, CIG 992604711D (FIN. UE – NEXT GENERATION EU (PNRR M2-C1-I3.3), 
gli  atti  di  gara  di  seguito  dettagliati,  costituenti  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, relativi a procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del Codice e dell’art. 48 c. 3 D.L. 

Determina n. 1215 del 06/09/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



31 maggio 2021 n. 77 c. in L. 29 luglio 2021 n. 108 con criterio di aggiudicazione del minor prezzo, 
ai sensi dell’art. 95 del Codice:

verbale del seggio di gara del 18/07/2023
verbale del seggio di gara del 24/07/2023
verbale del seggio di gara del 06/08/2023

di aggiudicare pertanto in via definitiva efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, 
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., l’appalto dei lavori al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese ZUELLI 
IMPIANTI  S.R.L.  (mandataria)  con sede  in  Parma Via  Spaggiari  1/A C.F. 00284490349  P.IVA 
IT00284490349 – EDILTOR SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (mandante) con sede in 
San Polo  Di  Torrile  (PR)  Via  I  Maggio  C.F. 0737290346P.IVA IT0737290346 che ha  offerto  il  
ribasso del 3%;

di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 523.561,05 (di cui euro 508.561,05 per lavori 
ed Euro 15.000,00 per oneri di sicurezza);

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva è efficace, avendo l’Ufficio Stazione unica appaltante, 
effettuato con esito positivo la comprova del possesso dei requisiti prescritti;

Di dare atto che il termine di due mesi (decorrenti dall’invio della lettera d’invito - 29/06/2023) per 
l’individuazione dell’aggiudicatario, così come previsto dalla L. 120/2020, non è stato rispettato per 
un ritardo di otto giorni, dovuto ai tempi necessari al Responsabile Unico del Procedimento per la 
verifica di congruità dei costi della manodopera indicati dall’aggiudicatario in sede di offerta; 

di dare atto che, a norma dell’art. 32 c. 9 del D. Lgs 50/2016, il contratto non sarà stipulato prima di 
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.
                        

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1215 del 06/09/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63 DEL D.LGS. 16 APRILE 2016 N. 

50 PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DELL’ISTITUTO BODONI DI PARMA. CUP D98H23000040006 CIG 

992604711D. LAVORI FINANZIATI CON RISORSE DEL P.N.R.R. PIANO 

NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA (FIN. UE – NEXT GENERATION EU 

(M4-C1-I.3.3) 
 

Verbale n. 1 seduta pubblica 

Verifica amministrativa, esclusione e attivazione soccorso istruttorio 
 

  

In questo giorno 18/07/2023, alle ore 12:00 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nella lettera di invito si procede 

nella prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la 

seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di segretario verbalizzante, Martina Campanini, istruttore 

amministrativo della Provincia di Parma. 

Premesso che con D.D. n. 919 del 28/06/2023 è stata indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del 

Codice con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del Codice, per l’affidamento dei lavori denominati 

“Lavori di messa in sicurezza Dell’istituto Bodoni di Parma” CUP D98H23000040006, CIG 992604711D. 

Il Presidente del seggio di gara, accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che, entro il termine 

perentorio fissato nella lettera d’invito, e cioè entro le ore 17:00 del giorno 17/07/2023, sono pervenute n. 2 

(due) istanze di ammissione alla procedura di gara, come da tabella allegata alla presente (allegato A), 

prodotta dalla piattaforma SATER. 

 

Il Presidente procede a sbloccare la documentazione amministrativa allegata alle offerte ed a verificare la 

conformità delle stesse a quanto richiesto nella lettera d’invito al fine dell’ammissibilità alla fase successiva 

di gara, seguendo l’ordine cronologico della piattaforma SATER. 

 

Di seguito si riportano le risultanze con indicazione dell’ammissione e/o dell’esclusione e l’attivazione della 

procedura di soccorso istruttorio per la motivazione indicata a margine per ciascun partecipante: 

 

N. Ragione Sociale Esito valutazione amministrativa 

1 

RTI ZUELLI IMPIANTI S.R.L. – EDILTOR 

SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

L’operatore economico mandante EDILTOR SRL non ha 

prodotto i modelli F e G di cui agli artt. 15.15 e 15.16 

della lettera di invito, parte II; si richiede l’integrazione 

attivando soccorso istruttorio. 

Non è stata allegata l’attestazione SOA di EDILTOR e 

pertanto la stessa è stata acquisita d’ufficio. 
 

copia informatica per consultazione



2 PASINI S.R.L.  

Esclusa. 

1) nel DGUE presentato l’operatore economico ha 

dichiarato di non assumere lavorazioni, servizi o forniture 

rientranti nell’attività a maggior rischio di infiltrazione 

mafiosa e di non essere iscritto alla White List. A norma 

dell’art. 12.2 della Lettera di invito l’iscrizione alla white 

list è obbligatoria, a pena di esclusione, ai sensi dell’art. 

1, commi 52, 52-bis e 53 della l. 190 del 2012 per coloro 

che eseguono le lavorazioni indicate nel comma 53 della 

suddetta legge, cui la categoria OG1 afferisce; 

2) la scadenza della validità triennale della SOA è in data 

15/04/2023 ed il contratto di verifica triennale allegato 

risulta perfezionato in data 14/07/2023 (data di 

apposizione della seconda firma); pertanto, a norma 

dell’art. 77 del d.P.R. 207/2010, avendo perfezionato il 

contratto successivamente alla data di scadenza, 

l’operatore economico non può partecipare alle gare sino 

alla data di effettuazione della verifica triennale con esito 

positivo.  

 

Il Presidente dispone di attivare il soccorso istruttorio tramite le funzionalità della piattaforma SATER nei 

confronti dell’operatore economico EDILTOR, richiedendo la presentazione delle integrazioni documentali 

entro e non oltre le ore 12:00 del 21/07/2023, pena l’esclusione. 

 

Il provvedimento di esclusione nei confronti di PASINI S.R.L., a norma dell’art. 7.2 del Lettera di invito – 

parte II - è notificato all’interessato tramite posta elettronica certificata. Il termine per la proposizione di 

eventuali ricorsi al TAR è di 30 giorni decorrenti dalla data di ricezione della notificazione del 

provvedimento di esclusione. 

 

La seduta di gara termina in data 19/07/2023 alle ore 11:30 circa; il Presidente dispone la pubblicazione del 

presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della 

stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi  
(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Martina Campanini 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

copia informatica per consultazione



Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune E-Mail Registro di 
Sistema Titolo documento Stato Data ricezione

RTI ZUELLI IMPIANTI S.R.L. - 
EDILTOR - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 00284490349 IT00284490349 Parma

ZUELLIIMPIAN
TI@PEC.IT PI232419-23 Senza Titolo Inviato 17/07/2023 15:53:42

PASINI S.R.L. 02307680344 IT02307680344
San Secondo 
Parmense

PASINI@PEC.
PASINI.EU PI232458-23 Prov x Bodoni Inviato 17/07/2023 16:11:33

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63 DEL D.LGS. 16 APRILE 2016 N. 

50 PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DELL’ISTITUTO BODONI DI PARMA CUP D98H23000040006 CIG 

992604711D (FIN. UE – NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3) 
 

Verbale n. 2 seduta pubblica - riscontro soccorso istruttorio e apertura offerta economica 
 

  

In questo giorno 24/07/2023, alle ore 10:10 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nella 

lettera di invito si procede nella seconda seduta pubblica a verificare a verificare la ricezione della 

documentazione integrativa richiesta mediante “soccorso istruttorio”. 

Il seggio di gara composto dalla dott.ssa Giordana Pinardi, in qualità di Presidente e da Alessia 

Magnani, in qualità di segretario verbalizzante, richiamato il precedente verbale del 18/07/2023, 

prende atto che l’RTI ZUELLI IMPIANTI S.R.L. – EDILTOR SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA ha prodotto quanto richiesto nei termini e, pertanto, è ammesso alla successiva fase di 

gara. 

 

Il seggio di gara, terminata la fase di verifica amministrativa, procede sempre mediante le 

funzionalità della piattaforma all’apertura dell’unica offerta economica. Si allega il prospetto 

elaborato dalla piattaforma SATER.  

 

L’RTI ZUELLI IMPIANTI S.R.L. (mandataria) con sede in Parma Via Spaggiari 1/A C.F. 

00284490349 P.IVA IT00284490349 – EDILTOR SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

(mandante) con sede in San Polo Di Torrile (PR) Via I Maggio C.F. 0737290346P.IVA 

IT0737290346 ha offerto il ribasso del 3 % -  Valore Offerta economica euro 508.561,05. 

 

I costi della manodopera sono stati quantificati nell’offerta economica in euro 131.100,00. A norma 

dell’art. 95 comma 10 del Codice, si richiede al Responsabile Unico del Procedimento la verifica di 

congruità dei costi della manodopera (art. 97 comma 5 lett. d, del Codice) al fine di procedere con 

l’aggiudicazione dell’appalto. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi. 

 

La seduta termina alle ore 10:30 circa. Il presente verbale viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi   (documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Alessia Magnani (documento firmato digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione



Numero Lotto Stato Lotto Fornitore Stato Offerta Rank Valore Offerta % Base d'asta Ribasso % Ribasso

1 Valutato RTI ZUELLI 

IMPIANTI S.R.L. - 

EDILTOR - 

SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA

Aggiudicatario 

proposto

1 3,00 524289,74 3,00 15728,69

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63 DEL D.LGS. 16 APRILE 2016 N. 

50 PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DELL’ISTITUTO BODONI DI PARMA CUP D98H23000040006 CIG 

992604711D (FIN. UE – NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3) 
 

Verbale n. 3 seduta pubblica - formulazione la proposta di aggiudicazione 
 

  

In questo giorno 06/09/2023, alle ore 8:45 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nella 

lettera di invito il seggio costituito dalla Dott.ssa Giordana Pinardi in qualità di Presidente e da 

Martina Campanini in qualità di segretario verbalizzante,  

- richiamato il precedente verbale del 24/07/2023, laddove si è determinata la graduatoria finale con 

riportato il punteggio attribuito a ciascun offerente attraverso le funzionalità del sistema SATER e 

la richiesta al RUP di verifica di congruità dei costi della manodopera (art. 97 comma 5 lett. d, del 

Codice al fine di permettere al seggio di gara di formulare la proposta di aggiudicazione;  

- preso atto dell’attestazione di congruità pervenuta in data 28/08/2023 prot. 24622 

il seggio di gara formula la proposta di aggiudicazione a favore del Raggruppamento Temporaneo 

d’Imprese ZUELLI IMPIANTI S.R.L. (mandataria) con sede in Parma Via Spaggiari 1/A C.F. 

00284490349 P.IVA IT00284490349 – EDILTOR SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

(mandante) con sede in San Polo Di Torrile (PR) Via I Maggio C.F. 0737290346P.IVA 

IT0737290346 ha offerto il ribasso del 3 % -  Valore Offerta economica euro 508.561,05. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi. 

 

La seduta termina alle ore 9:00 circa. Il presente verbale viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi   (documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Martina Campanini (documento firmato digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione


